

Semesterabschluss 2026

Zwischenabschluss gemäss der Rechnungslegungsverordnung-FINMA (RelV-FINMA)

Konzernbilanz	2
Konzernerfolgsrechnung	3
Eigenkapitalnachweis	3
Anhang	4

Konzernbilanz

Aktiven in 1000 CHF	31.12.2025	in %	30.06.2026	in %	Veränderung	in %
Flüssige Mittel	9927485	20.6	10559267	21.2	631782	6.4
Forderungen gegenüber Banken	260683	0.5	531363	1.1	270680	-
Forderungen gegenüber Kunden	2504912	5.2	2727487	5.5	222575	8.9
Hypothekarforderungen	32241465	67.0	32521724	65.3	280259	0.9
Total Kundenausleihungen	34746377	72.2	35249211	70.8	502834	1.4
Handelsgeschäft	29971	0.1	31434	0.1	1463	4.9
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	121544	0.3	165176	0.3	43631	35.9
Finanzanlagen	2768912	5.8	2967811	6.0	198899	7.2
Aktive Rechnungsabgrenzungen	56433	0.1	55976	0.1	(458)	(0.8)
Nicht konsolidierte Beteiligungen	56733	0.1	64065	0.1	7331	12.9
Sachanlagen	135709	0.3	137507	0.3	1798	1.3
Immaterielle Werte	137	0.0	103	0.0	(34)	(24.8)
Sonstige Aktiven	32664	0.1	14620	0.0	(18044)	(55.2)
Total Aktiven	48136648	100.0	49776531	100.0	1639883	3.4
Total nachrangige Forderungen	0		0		0	-
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0		0		0	-
Passiven in 1000 CHF						
Verpflichtungen gegenüber Banken	2253551	4.7	2777439	5.6	523888	23.2
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	2580000	5.4	1907000	3.8	(673000)	(26.1)
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	30240744	62.8	30859256	62.0	618512	2.0
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	1	0.0	13	0.0	12	-
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	173753	0.4	127003	0.3	(46750)	(26.9)
Kassenobligationen	6006	0.0	4052	0.0	(1954)	(32.5)
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	9527170	19.8	10729670	21.6	1202500	12.6
Passive Rechnungsabgrenzungen	198035	0.4	183046	0.4	(14989)	(7.6)
Sonstige Passiven	21129	0.0	51905	0.1	30776	-
Rückstellungen	18258	0.0	19258	0.0	1000	5.5
Reserven für allgemeine Bankrisiken	45000	0.1	45000	0.1	0	0.0
Gesellschaftskapital	479493	1.0	479493	1.0	0	0.0
Kapitalreserve	13838	0.0	13924	0.0	86	0.6
Gewinnreserve	2373281	4.9	2480552	5.0	107271	4.5
Währungsumrechnungsreserve	(14240)	(0.0)	(14863)	(0.0)	(623)	4.4
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	(6348)	(0.0)	(6087)	(0.0)	261	(4.1)
Konzerngewinn (Vorjahr)/Halbjahreskonzerngewinn	226978	0.5	119869	0.2	(107109)	(47.2)
Total Eigenkapital	3118001	6.5	3117888	6.3	(113)	0.0
Total Passiven	48136648	100.0	49776531	100.0	1639883	3.4
Total nachrangige Verpflichtungen	604612		603143		(1469)	(0.2)
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	604612		603143		(1469)	(0.2)
Ausserbilanzgeschäfte in 1000 CHF						
Eventualverpflichtungen	300855		333512		32658	10.9
Unwiderrufliche Zusagen	2365369		2374968		9599	0.4
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	106786		134710		27924	26.1

Konzernerfolgsrechnung

in 1000 CHF	1. Semester 2025	1. Semester 2026	Veränderung	in %
Zins- und Diskontertrag	307 683	272 888	(34 796)	(11.3)
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	291	299	9	3.0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	12 884	14 462	1 578	12.2
Zinsaufwand	(135 940)	(97 484)	38 456	(28.3)
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	184 918	190 165	5 247	2.8
Veränderungen aus ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	(3 300)	(2 355)	945	(28.6)
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	181 618	187 811	6 192	3.4
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	81 898	91 488	9 590	11.7
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2 272	2 572	300	13.2
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	13 600	12 210	(1 390)	(10.2)
Kommissionsaufwand	(8 368)	(10 206)	(1 838)	22.0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	89 402	96 064	6 662	7.5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	26 025	25 279	(747)	(2.9)
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	388	37	(350)	(90.4)
Beteiligungsertrag	2 704	3 151	447	16.5
– davon Erträge der übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	2 414	2 901	487	20.2
Liegenschaftenerfolg	1 044	1 013	(31)	(3.0)
Anderer ordentlicher Ertrag	598	586	(12)	(2.0)
Anderer ordentlicher Aufwand	(4)	0	5	-
Übriger ordentlicher Erfolg	4 730	4 788	58	1.2
Geschäftsertrag	301 775	313 940	12 165	4.0
Personalaufwand	(100 654)	(107 186)	(6 532)	6.5
Sachaufwand	(59 150)	(59 163)	(13)	0.0
Geschäftsaufwand	(159 804)	(166 349)	(6 545)	4.1
Bruttogewinn	141 971	147 591	5 620	4.0
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	(6 349)	(5 877)	472	(7.4)
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	(1 755)	(1 215)	540	(30.8)
Geschäftserfolg	133 866	140 499	6 633	5.0
Ausserordentlicher Ertrag	2 344	1 301	(1 043)	(44.5)
Ausserordentlicher Aufwand	(1 022)	(22)	1 000	(97.9)
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0	0	-
Konzerngewinn vor Steuern	135 188	141 778	6 590	4.9
Steuern	(21 092)	(21 909)	(818)	3.9
Halbjahreskonzerngewinn	114 097	119 869	5 772	5.1

Eigenkapitalnachweis

in 1000 CHF	Gesellschaftskapital	Kapitalreserve	Gewinnreserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Währungsumrechnungsrreserven	Eigene Kapitalanteile	Konzerngewinn	Total
Eigenkapital am 31.12.2025	479 493	13 838	2 373 281	45 000	(14 240)	(6 348)	226 978	3 118 001
Dividende							(119 707)	(119 707)
Zuweisung an Gewinnreserve			107 271				(107 271)	0
Andere Entnahmen der anderen Reserven								0
Erwerb eigener Kapitalanteile						(6 802)		(6 802)
Veräusserung eigener Kapitalanteile						7 064		7 064
Erfolg aus Veräusserung eigener Kapitalanteile		86						86
Währungsumrechnungsdifferenzen					(623)			(623)
Zuweisung an die Reserven für allgemeine Bankrisiken								0
Halbjahreskonzerngewinn							119 869	119 869
Eigenkapital am 30.06.2026	479 493	13 924	2 480 552	45 000	(14 863)	(6 087)	119 869	3 117 888

Anhang

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen und Fehlerkorrekturen

Gegenüber der Vorperiode ist es zu keinen Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze und zu keinen Fehlerkorrekturen gekommen.

Hinweise auf Faktoren, welche die wirtschaftliche Lage während der Berichtsperiode sowie im Vergleich zur Vorperiode beeinflusst haben

Es gibt keine wesentlichen Faktoren, welche die wirtschaftliche Lage während der Berichtsperiode beeinflusst haben.

Ausserordentlicher Ertrag oder Aufwand

Durch den Verkauf einer Bankliegenschaft und der Ausbuchung von verjährten Verpflichtungen gegenüber Kunden konnte ein Gewinn von CHF 1.3 Mio. realisiert werden, der im ausserordentlichen Ertrag gezeigt wird.

Wesentliche Änderungen nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Nach dem 30. Juni 2026 sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, die einen massgeblichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des SGKB-Konzerns haben.